
 

 

CONSIGLIO MUNICIPALE BASSA VAL BISAGNO 
=================================================================                                 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL GIORNO 21 LUGLIO 2022 
  ========== 

   
ARGOMENTO XXII                                                                                                                                                 DELIBERAZIONE N. 4 
 
 

 
ELEZIONE DEI DUE VICEPRESIDENTI DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO BASSA VAL 
BISAGNO.  
 
 
 
L’anno duemilaventidue addì 21 del mese di Luglio in Genova, alle ore 14.00, si è riunito il Consiglio Municipale in seduta pubblica 
ordinaria come da prot. n. 275352 del 14/7/2022, ai sensi dell’art. 25bis del vigente Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione 
Municipale. 
 
ALLE ORE 14.05  IL  PRESIDENTE  ORDINA L'APPELLO NOMINALE CHE ESPONE LE SEGUENTI  RISULTANZE: 
 
PRESENTI: in qualità di Presidente Angelo Guidi  
 
e i Consiglieri:  
 
Francesco Aicardi - Sonia Baldelli - Paolo Boz - Maria Carlucci - Paola Valentina Casazza - Andrea Censi - 
Enrico Sergio Davico - Marco Del Gatto - Stefano Deraco - Giorgio Di Lisciandro - Simona Fassone -  Massimo 
Ghiglia - Francesco Paolo Grasso - Fabrizio Ivaldi - Alessandra Leonardo - Francesco Libello - Paola Marasso 
- Sophia Mariano - Luca Mastropietro - Daniele Mignemi - Alfonso Nalbone - Gabriele Ruocco  
    
           in numero di VENTITRE      
ASSENTI i Consiglieri:  
 
Massimo Ferrante, Cinzia Massa 
 
               in numero di DUE 
                                                                                             
GIUSTIFICATI in quanto hanno comunicato il proprio impedimento a presenziare i Consiglieri:  
 
Massimo Ferrante, Cinzia Massa 
 
Sono presenti gli Assessori Barreca, Lagomarsino e Paglialunga. 
 
NON GIUSTIFICATI in quanto non hanno comunicato il proprio impedimento a presenziare i Consiglieri: // 
 
ASSISTE IL SEGRETARIO I.S.A. Sig. Roberto Scaruffi. Sono presenti  il Direttore dei Municipi Bassa e 
Media Val Bisagno Dott.ssa Maria Maimone e l’I.S.A. Dott. Guglielmo Frisone.              
================================================================================== 
IL PRESIDENTE DICHIARATA APERTA LA SEDUTA HA NOMINATO SCRUTATORI I CONSIGLIERI:   
Baldelli, Boz, Davico. 
================================================================================== 
N.B.= DOPO  L'APPELLO   SI  SONO  VERIFICATE  LE  SEGUENTI  VARIAZIONI  NELLA  COMPOSIZIONE 
DEL  CONSIGLIO: alle ore 14.50 esce il Consigliere Di Lisciandro corr arg XXIII portando il numero dei presenti a 22. 
 

 

 

 

MUNICIPIO  
BASSA VAL BISAGNO 



Consiglio del  Municipio Bassa Val Bisagno - Deliberazione n. 4 del 21/7/2022 - Pag. n. 2   
 

 

ELEZIONE DEI DUE VICEPRESIDENTI DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO BASSA VAL 
BISAGNO.  
 

IL PRESIDENTE 
 

Visti: 
 
- l’art. 68 comma 6) lett. aa) dello Statuto comunale, a norma del quale il Consiglio “elegge, 
nella prima seduta, due Vicepresidenti del Consiglio del Municipio di cui uno individuato al 
proprio interno tra le file della minoranza; nella votazione, i componenti dispongono di un 
solo voto e risultano eletti coloro che hanno conseguito il maggior numero di voti. In caso di 
parità di voti viene eletto il più anziano di età. I due Vicepresidenti, secondo l’ordine dei voti 
rispettivamente conseguiti, sostituiscono il Presidente, per le funzioni relative al Consiglio 
Municipale, in caso di sua assenza o impedimento”; 
 
- l’art. 48 comma 4 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale, 
che richiama l’art. 68 comma 6) lett. aa) dello Statuto; 
 

Il Presidente, pertanto, informa che il Consiglio è chiamato a provvedere all’elezione 
dei due Vicepresidenti del Consiglio del Municipio Bassa Val Bisagno, procedendo con 
votazione per appello nominale a scrutinio segreto; 
 

Visto l’allegato parere tecnico espresso dal Direttore dei Municipi Bassa e Media Val 
Bisagno 

 
Invita il Consiglio a procedere alla votazione con le modalità indicate; 

 
Lo spoglio delle schede, effettuato con l’assistenza degli scrutatori designati, dà il 

seguente risultato:  
 

Presenti in aula  n.  23 Consiglieri 
Votanti   n.  23 Consiglieri      
Schede bianche  n.    1 
 

Hanno ottenuto voti: 
 

Consigliera Mariano n. 14 
Consigliera Carlucci n.   8 
  

Visto l’esito della votazione e del numero di preferenze attribuite, 
 

 IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO 
 DELIBERA 

 
- Di prendere atto di tutto quanto richiamato in narrativa e, conseguentemente, di eleggere 
i due Vicepresidenti del Consiglio del Municipio: 
 
- Consigliera Sophia Mariano appartenente al gruppo consiliare Vince Genova Bucci   
  Sindaco; 
- Consigliera Maria Carlucci appartenente al gruppo consiliare Noi con Massimo Ferrante. 



 
Consiglio del  Municipio Bassa Val Bisagno - Deliberazione n. 4 del 21/7/2022 - Pag. n. 3   

 
 
 
 Il Presidente, per motivi d’urgenza, propone di dichiarare la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. n. 134 - comma IV - del Decreto Legislativo n. 
267/2000. Il Consiglio approva all’unanimità, senza alcun astenuto. 
 
 
                    IL SEGRETARIO                             IL PRESIDENTE  
                         f.to Roberto Scaruffi                      f.to Angelo Guidi  
 
 
 
 
 
In pubblicazione per 15 giorni a far data dal 29/7/2022 sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art. 32 L. 18.6.2009 n. 69 e all’Albo del 
Municipio ai sensi dell'art. 71 dello Statuto comunale e dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
E’ PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N. 4 DEL 21.7.2022 ADOTTATO  
DAL CONSIGLIO  DEL MUNICIPIO BASSA  VAL BISAGNO: 
 
 
ELEZIONE DEI DUE VICEPRESIDENTI DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO BASSA VAL 
BISAGNO.  
 

 

 
 

 
Parere tecnico del Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno 

 
- art. 49 comma 1 - D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 - T.U. delle leggi sull’ Ordinamento degli  Enti 
Locali. 
- art. 54 comma 1 - Delib. C.C 6/2/2007 n. 6 - Regolamento per il Decentramento e la 
Partecipazione Municipale.  
 
 
   

SI  ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE 
 

 
 ll Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno 

                                             f.to Dott.ssa Maria Maimone 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Genova, 21/7/2022 
 
 
 
 
 

MUNICIPIO  
BASSA VAL BISAGNO 


